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 چکیده

شود که اولًا به منافع های کارکنان و مسئولان دولت را شامل میمالی طبق تعاریف بین المللی آن دسته از فعالیت -فساد اداری

عمومی لطمه بزند و ثانیاً هدف از انجام آن، رساندن فایده به عامل یا به شخص دیگر باشد. تحقیقات متعددی توسط محققین 

شناختی، ها از ابعاد جامعهفساد و ارائه نظریات مختلف صورت گرفته است، ولی بسیاری از آن در خصوص تبیین عوامل موثر بر

های انجام شده در خصوص عوامل درون روانشناختی، حقوقی، سیاسی و اقتصاد جامعه به تبیین موضوع پرداخته و بررسی

وهش حاضر نیز با توجه به اهداف و موضوع تحقیق از ها محدود است.پژمالی در مقایسه با آن -سازمانی موثر بر فساد اداری 

مالی باعث زیر سؤال رفتن عدالت، مسئولیت، و کاربرد ثروت و قدرت می  -نوع کاربردی می باشد، و همانگونه که فساد اداری 

های سی ریشهشود هدف از انجام این پژوهش ارایه راهکارهای مناسبی برای کاهش فساد در سازمان های دولتی می باشد. برر

یابند تا به راحتی با فساد اداری ما را به دلایلی رهنمون میسازد که موجد محیطی است که در بستر آن عوامل انسانی جرات می

سوءاستفاده از موقعیت شغلی ایجاد شده،دست به اقداماتی بزنند که در پرتو آن حقوق اجتماعی، اقتصادی و سیاسی شهروندان 

رد یا گروهی به آسانی پایمال یا به ناحق به دیگری واگذار شود. حال میتوان این نتیجه را گرفت که نقض و یا حق مسلم ف

پیشگیری از تخلفات سازمانی زیربنا و مقدمه سالم سازی محیط سازمانی است و عوامل مختلفی در سالم سازی محیط سازمانی 

نی و مدیریتی است و علت آن این است که محور و قالب سالم سازی تأثیر دارد که یکی از اساسی ترین آنها توجه به عوامل انسا

سازمان، انسانهای سازمانی هستند. بنابراین اگر انسانهای سازمان سالم و پرورش یافته گردند، کار سالم سازی محیط سازمانی 

 سریعتر انجام میشود و بصورت یک فرآیند مداوم در می آید.  

 های دولتی، حسابداری، تخلفات اداریمالی، سازمان - فساد اداری های کلیدی:واژه
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 مقدمه -1
پارتیشن اول که به کلیات پژوهش اختصاص یافته، درصدد تدوین چهارچوب لازم برای ورود به پژوهش و به تصویر کشیدن 

های اصلی و مساله ده و دغدغهمالی معرفی ش -باشد. در این راستا با تشریح بیان مساله، موضوع فساد اداری کلیات آن می

پژوهشی که محقق را وادار به جستجو و انجام پژوهش حاضر نموده است، تشریح گردیده است. بر این اساس آنچه مدنظر به 

مالی و گشودن  -عنوان دغدغه اساسی مطرح بوده است، گام برداشتن در حوزه عوامل مدیریتی و سازمانی موثر بر فساد اداری 

مالی و رابطه فیمابین  -ها جهت درک بیشتر مصادیق و عوامل موثر و بازدارنده از فساد اداری و برای مدیران سازمانای ندریچه

باشد تا با فهم عوامل موثر و بازدارنده از فساد، سازی این روابط میها از طریق مدلها در درون سازمانو تاثیر و تاثرات آن

های دولتی به دست آید. در این فصل ضرورت انجام مالی در سازمان -بارزه با فساد اداری راهکارهای لازم جهت پیشگیری یا م

های باستان، مانند ایران، پژوهش از چند بعد مورد بررسی قرار گرفته است. از یک سو با مطالعه تحلیل تاریخی فساد در تمدن

قدمتی به اندازه تمدن داشته است و اکنون نیز  بشری یونان، روم، چین، مصر و هند، مشخص گردیده است که فساد در جوامع

های حاکم نقش داشته ها و قیام علیه تمدنها و جنگباشد که در بروز نابسامانیمی یکی از مسائل مبتلا به کشورهای جهان

جتماعی، اقتصادی، ها به لحاظ فردی، امالی در سطح جامعه و سازمان -ها و پیامدهای فساد اداری است. از سوی دیگر، آسیب

ساختن ها تبعات بسیار منفی به دنبال داشته و ضمن آلودهسیاسی و فرهنگی بیانگر این موضوع است که فساد در سازمان

ها را زیر سؤال برده و کیفیت خدمات عمومی را ها، صداقت و امانت آناعتمادی در آنکارکنان سالم و ایجاد جو دلسردی و بی

ای که مدیران را به فکر مبارزه با این پدیده ترغیب ساخته است. در این بخش همچنین ضرورت گونهآورد؛ به پایین می

مالی با رویکرد پیشگیری نیز بررسی شده و مشخص شده است که برخورد با این پدیده از  -شناسی پدیده فساد اداری آسیب

شود. لذا به جای پیشگیری، بیشتر درمان هدف قرار داده میحیث پیشگیری یا درمان آن از اصول علمی لازم برخوردار نبوده و 

هایی به اجرا درآید. در مالی نیاز است تا چنین پژوهش -برای به دست آوردن درک بهتری از عوامل بازدارنده از فساد اداری 

و ذکر آماری از سازمان مالی  -های مسئولان عالیرتبه نظام در خصوص لزوم مبارزه با فساد اداری نهایت با تبیین دغدغه

یابد،  برای پیشگیری یا مبارزه المللی که طی آن همه ساله رتبه ایران به لحاظ فساد در بین سایر کشورها نزول میشفافیت بین

 ها وجود ندارد. تر ابعاد موضوع در داخل سازمانای جز بررسی دقیقمالی چاره -با فساد اداری 

 

 بیان مساله -1

داد که تحقیقات متعددی توسط محققین در خصوص تبیین عوامل موثر بر فساد و ارائه شده نشان می مطالعات انجام

شناختی، روانشناختی، حقوقی، سیاسی و اقتصاد جامعه ها از ابعاد جامعهنظریات مختلف صورت گرفته است. ولی بسیاری از آن

مالی در مقایسه با  -سازمانی موثر بر فساد اداری مل درونهای انجام شده در خصوص عوابه تبیین موضوع پرداخته و بررسی

سازمانی ها محدود بود. به همین جهت به لحاظ کاربردی بودن پژوهش، جهت بسط و توسعه مطالعات مربوط به عوامل درونآن

آوری نموده و با ا جمعها، باید  بسیاری از این مطالعات رهای جدید یا بهبود آنمالی و تولید روش -موثر بر فساد اداری 

ها و استفاده از فنون آماری، نسبت به تبیین یک الگوی فراگیر در درون سازمان که مشتمل بر عوامل سازمانی و بندی آندسته

شد، اقدام کند. در این راستا برای تشریح بیشتر مساله، در این بخش ابتدا به معرفی فساد و تعاریف و مدیریتی متعددی می

از نظر محققین پرداخته شده و با بیان رویکردها و نظریات متعدد و اختلاف نظر موجود در بین اندیشمندان که از نوع  ابعاد آن

ها نسبت به فساد نشات گرفته است، مصادیق و پیامدهای متعدد فساد مورد بررسی قرار گرفته و از آثار و تبعات آن به نگاه آن

 پژوهش یاد شده است. عنوان دغدغه اساسی برای انجام این 

 

های جهانی است که از دیرباز با فساد یکی از پدیده ( تبیین مفهوم فساد و تعاریف و ابعاد آن از نظر محققین:1-1

های اولیه حکومت وجود داشته و در زمان معاصر نیز در تمام کشورهای دنیا کمابیش وجود دارد. در سطح پیدایش شکل

المللی شفافیت، شود )سازمان بینها و منافع عمومی تلقی میایجاد آسیب و ضرر به سیاستجهان، فساد یک مشکل جدی در 
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(. در زیرمجموعه فساد در معنی عام، فساد در نظام اداری نیز، گریبانگیر همه کشورها بوده و اقدامات بسیاری در 2005

قه طولانی در این زمینه، هنوز هم علل بروز فساد اداری پیشگیری یا مقابله با آن به انجام رسیده است. با این حال با وجود ساب

ای بسیاری در خصوص علل های بین رشتهمند نشده است. با این که پژوهشمالی و راهکارهای پیشگیری یا مقابله با آن نظام -

های اقتصاد، مالی محدود به حوزه -مطالعات مربوط به فساد اداری  1980و راهکارها انجام شده است، اما تا دهه 

ای خاص به مساله فساد شد که هر یک از زاویهشناسی، دانش سیاسی و اخلاق میشناسی، روانشناسی اجتماعی، جرمجامعه

(، ویلیامز 1981(، برونر )2001(، اندوینگ و جلدستاد )1999(، آموندسن )2006نگریست )تورگلر )مالی می -اداری 

مالی به وجود آمد و  -رویکردهای مختلفی در تعریف فساد اداری  1990مطالعات از دهه  . به عنوان نمونه با افزایش1((2000)

مالی وجود ندارد  -ای در خصوص تعریف و عوامل موثر در بروز فساد اداری مشخص گردید که هیچ مفهوم متحد و جهانی

مالی و  -عاد مشترک در تعریف فساد اداری ها، دستیابی به برخی اب. نکته بارز در این پژوهش2(2001)اندوینگ و جلدستاد، 

 ها عبارت بودند از:شناسایی عوامل موثر در بروز آن بود که برخی از آن

(، وان دوینه 1970مالی یک رفتار غیر اخلاقی است )براستز ) -در این بعد، فساد اداری  نقض )تخطی از( هنجارها: -

های اخلاقی است یا ارزش 4((1967) (، نای1996های قانونی )خان )که شامل نقض، تخطی یا انحراف از هنجار 3((2001)

 .5(1970)براستز، 

دهند، قدرت، اختیار، موقعیت یا دانشی که به در این بعد، کسانی که کارهای فاسد انجام می استفاده از قدرت:سوء -

(، 1996(، خان )2003رند )آشفورث و آناند )گیها سپرده شده را برای منافع و مزیت شخصی خود یا افراد خاصی به کار میآن

 .6((2001(، وان دوینه )2000(، تریسمن )1998و  1995(، تانزی )1986(، پیت و آبرات )1967نایه )

دهندگان کارهای فاسد یا بدون اطلاع شخص خاصی نسبت به انجام عمل فاسدانه از در این بعد، انجام کاری:پنهان -

دهند که به کنند یا یک اجتماع مخفی، صمیمی و نزدیک را شکل میار، سندسای و ... اقدام میقبیل دزدی از موجودی انب

 (.1989ای خود توافق دارند )هانتینگتون، صورت مخفی بر اهداف غیرقانونی و سود روابط مبادله

اند. مالی ارائه داده -داری مالی، تعریف زیر را از فساد ا -با ترکیب ابعاد مشترک فساد اداری  7(2008رابل و کولمن ) 

ای در سیستم سازمان و جامعه به نفع فردی دیگر استفاده از وظیفهمالی رفتار منحرفی است که خود را در سوء -فساد اداری »

د شود تا به منفعتی برای خواستفاده از وظیفه توسط خود فرد یا کسی دیگر آغاز میدهد. این سوءای نشان مییا نهاد و مؤسسه

رود، اعمال فاسد در شود و انتظار مییا طرف سومی منتهی شود. در نتیجه آسیب یا ضرری به سیستم سازمان و جامعه وارد می

 (.25، ص 2008)رابل و کولمن، « توافق مخفی و دو طرفه محفوظ بماند

 

ت محققین مختلف از بر اساس نظرا ( رویکردها و نظریات متعدد و اختلاف نظر موجود در بین اندیشمندان:2-1

های نظری و مالی، یکسان نیست و دیدگاه -های صاحبنظران در مورد مبانی نظری فساد اداری دیدگاه 8(2002جمله تانزی )

 (. از آن جمله:2003، 1رویکردهای تئوریک متعددی در مورد آن وجود دارد )تسگایی

                                                           
1 Torgler, Amundsen; Andving & Fjeldstad; Brunner, Williams 

2 Andving & Fjeldstad 

3 Brasz; Van Duyne 

4 Khan, Nye 

5 Brasz 

6 AshForth & Anand, Huntington, Khan, Nye, Pitt & Abratt,Tanzi, Treisman, Van Duyne 

7 Rabl & Kuhlmann 

8 Tanzi 
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 گاه کارکردگرایان(گرایان، دیدهای مختلف )از قبیل دیدگاه اخلاقالف( دیدگاه

مالی )از قبیل نظریه انتخاب عقلانی، نظریه فرصت ارتکاب فساد، نظریه  -ب( نظریات مطرح شده در مورد فساد اداری 

 پیرو( -جویی، نظریه حامی بازدارندگی، نظریه محرومیت نسبی، نظریه رانت

 سازی فساد، تئوری دوگانگی ساختار(و نهادی مالی )از قبیل تئوری نرمال -های مختلف در مورد فساد اداری ج( تئوری

 های شناختی و ارادی شخص فاسد در اقدام به عمل فاسدانه(های مختلف )از قبیل مدل جنبهد( مدل

مالی از لحاظ مسائل اقتصادی،  -همانطور که اشاره شد، یکی از دلایل این تعدد، چندبعدی نگریستن به مقوله فساد اداری 

 باشد.پردازان میسیاسی، حقوقی، مدیریتی و روانشناسی توسط هر کدام از نظریه اجتماعی، فرهنگی،

 

مالی از قبیل سوءاستفاده از  -از سوی دیگر، تعدد مصادیق فساد اداری  ( مصادیق و پیامدهای متعدد فساد:3-1

یجاد نارضایتی برای ارباب رجوع و خواهی، اعدالتی، باجبازی، بیهای شغلی، ارتشاء و اختلاس، کلاهبرداری، پارتیموقعیت

های سازمان، فروش اطلاعات محرمانه سازمان به دیگران، تصرف غیرقانونی، اخذ پورسانت، ها، سرقت اموال و داراییذینفع

مالی امری پیچیده و  -اندرکاران و کارمندان در معاملات دولتی و نظایر آن، نشانگر این است که فساد اداری مداخله دست

(. در حقیقت، فساد )در ابعاد 2005و دیگران،  2وع بوده و مبارزه با آن نیز باید امری مستمر، طولانی و پیچیده باشد )آناندمتن

اداری و ابعاد دیگر( مانند عفونتی است که اگر به اندام و پیکر جامعه راه یابد، اعضای آن را یکی پس از دیگری عفونی کرده و از 

(. در این راستا با توجه به تعدد 2003، 3ا گسترش این عفونت، کل پیکره جامعه را فاسد کند )هریسوناندازد و چه بسکار می

اند با ارائه راهکارهای مختلف و متناسب با مالی، اندیشمندان تلاش کرده -ها، پیامدها و مصادیق فساد اداری بندیتقسیم

 شرایط خاص هر کشور در جهت رفع آن گام بردارند.

های آن مصون نبوده و به دلایل مالی و آسیب -داری در ایران نیز همانند سایر کشورها از پدیده فساد اداری نظام ا

های متعدد در راس نظام شده است. این ها و نگرانیماندگی کشور و بروز دغدغهسازمانی موجب عقبسازمانی و بروندرون

مالی بر مشروعیت نظام جمهوری اسلامی در سطح کلان، متوجه آثار و  -ری ها علاوه بر آثار سوء فساد اداها و نگرانیدغدغه

 های متعددی را با خود به همراه داشته است.های دولتی نیز بوده و پژوهشمالی در سطح سازمان -پیامدهای فساد اداری 

 

شده در حوزه فساد  های انجاماغلب پژوهش های انجام شده و دغدغه موجود در انجام پژوهش حاضر:( پژوهش4-1

المللی شفافیت به این مقوله، به صورت کلان و با در نظر داشتن عوامل فراسازمانی از مالی حتی نوع نگاه سازمان بین -اداری 

قبیل عوامل سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی جامعه بوده و در مقایسه با خیل انبوهی از مطالعات مربوط به عوامل کلان 

باشد. به عنوان نمونه، مطالعات مالی در اقلیت می -سازمانی موثر بر فساد اداری اد، مطالعات مربوط به عوامل درونموثر بر فس

های اقتصادی مجلس (، دفتر بررسی1382نژاد )(، فرهادی1380(، سرداری )1379(، ایوبی )1378(، رحمتی )1373حقیقی )

(، 2005(، براون )1386پور )(، رفیع1386ثانی )(، فانی و علیزاده1386(، خضری )1385(، سامتی )1384(، رهبر )1383)

( به صورت کلان و با در نظر داشتن عوامل فراسازمانی از 2008( و مولیار )2008(، فوکو )2007المللی شفافیت )سازمان بین

(، اعتضادی 1362اری و دیگران )باشد. همچنین مطالعات اسفندیقبیل عوامل سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی جامعه می

(، 2000(، آموندسن )1386رفتار )پور و نیک(، قلی1386(، محمدپناه )1385خورشیدی )(، شفیعی1382(، دادگر )1380)

( هر کدام 2009( و سلیم )2009(، آلاتاس )2008(، اسکانلان )2007(، کیمویو )2006(، سلدادیو و هان )2005یاسر )

ها عوامل مربوط به نقش اند و در برخی از آنمالی را مورد بررسی قرار داده –ازمانی موثر بر فساد اداری هایی از عوامل سبخش
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باشد. در این راستا، بر اساس آنچه از ادبیات و مبانی نظری و مطالعات و مالی کمرنگ می -وظایف مدیران در بروز فساد اداری 

تی و سازمانی متعددی شناسایی و گردآوری گردید که در اکثر مطالعات از شد، عوامل مدیریهای مختلف استناد میپژوهش

 مالی نام برده شده است. این عوامل عبارت بودند از: -ها به عوامل موثر در بروز فساد اداری آن

وابط، ارتباطات )ویژگی ر -3فرهنگ سازمانی،  -2ها(، ها و روشعوامل ساختاری )تشکیلات اداری، قوانین و سیستم -1

سیستم نظارت و کنترل )بستر کنترل و نظارت، تشکیلات نظارت  -6نظام پرداخت،  -5عوامل روانی،  -4های غیررسمی(، گروه

 ریزی، سازماندهی، بسیج منابع و امکانات، رهبری و هدایت، نظارت و کنترل(وظایف مدیریتی )برنامه -7و کنترل(، 

شناسی عوامل مدیریتی و ها، ابزارهای علمی لازم برای شناسایی و آسیبزمانبا توجه به این که بسیاری از مدیران سا

های برخورد با این پدیده را در دست نداشته و اغلب با این سؤال مواجه مالی و شیوه -سازمانی موثر در بروز فساد اداری 

به وظایف مدیریت و عوامل سازمانی در بروز باشند که علاوه بر عوامل فردی و عوامل فراسازمانی، کدامیک از عوامل مربوط می

های دولتی موثرند؟ مقاله حاضر در نظر دارد تا با استفاده از رویکرد مدیریت تحول و رفتار مالی در سازمان -فساد اداری 

ی ضمن های دولتمالی در سازمان -مند عوامل مدیریتی و سازمانی تاثیرگذار در بروز فساد اداری سازمانی و بررسی نظام

شناسی عوامل مدیریتی و سازمانی موثر در بروز فساد، به یک الگوی معتبر در این زمینه دست یابد و نشان شناسایی و آسیب

توان الگوی خاصی برای عوامل مالی، تعامل خاصی وجود دارد و می -دهد که آیا بین هر کدام از عوامل موثر بر فساد اداری 

هایی را برای آگاهی و استفاده مدیران ها و توصیهحلروز فساد ترسیم نمود؟ و این که چه راهمدیریتی و سازمانی موثر در ب

 توان ارائه داد؟های دولتی میمالی در سازمان -جهت کاهش بروز فساد اداری 

 

 اهمیت و ضرورت پژوهش 

 گردد.اهمیت و ضرورت انجام پژوهش با توجه به ابعاد و زوایای مختلف روشن می

های باستان، مانند ایران، یونان، روم، چین، مصر و هند، مطالعه تاریخ تمدن مالی: -تحلیل تاریخی فساد اداری  الف(

قدمتی به اندازه تمدن داشته و اکنون نیز یکی از مسائل مبتلا به کشورهای  بیانگر این واقعیت است که فساد در جوامع بشری

ها و قیام علیه درپی، خشونتپی هایی برای جوامع بشری به دنبال داشته و جنگهای بسیارباشد. فساد، نابسامانیمی جهان

(. 1384سرا، خطبهجوامع، اغلب ناشی از فساد بوده است )همدمی ها و در هم ریختنهای حاکم، از بین رفتن سازمانتمدن

اریخی به کرات به آن تصریح شده، این است شود و در تحلیل وقایع تای که از تاریخ ملل استخراج مینکته مهم و هشداردهنده

مالی بوده  -ها و شیوع و گسترش فساد اداری ها و انحطاط و زوال تمدن، از علل عمده سقوط حکومت«فساد هیأت حاکم»که 

وجود داشته است )سازمان رابطه مستقیمی « مالی -فساد اداری »و « هاها و تمدنسقوط حکومت»است. به طوری که بین 

(. مطالب متعددی در این زمینه از قبل از میلاد تاکنون به رشته تحریر درآمده است 1380ریزی کشور، یریت و برنامهمد

وزیر وقت، کتابی با عنوان ، نخست1لیاسال قبل در پادشاهی هند، کائوتی 2000(. به عنوان نمونه در حدود 1379)دشتی، 

مالی در  -مالی در دستگاه دولتی بحث کرد و علت اصلی پیدایش فساد اداری  -نوشت که در آن از فساد اداری  2آرتاشاسترا

میان کارکنان دولتی را تمرکز همه امکانات و منابع در درون حکومت ذکر کرد. وی دولت را به کوزه عسل بزرگی تشبیه کرده 

، 1997س نیز برشمرده شده است )باردان، است که همه تمایل دارند به نحوی از آن انتفاع ببرند. در این کتاب چهل راه اختلا

 (.81ص 

ها و مالی از طریق پی بردن به آسیب -اهمیت مطالعه عوامل موثر بر فساد اداری  مالی: -ب( پیامدهای فساد اداری 

و  3های غیردولتیگردد. در بسیاری از کشورهای درحال توسعه، عامه مردم، سازمانپیامدهای این پدیده بیشتر نمایان می
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کنند )یاداو، مالی به عنوان تنها عامل اصلی تحت سلطه دیگران بودن و رشد اقتصادی ضعیف نگاه می -ها، به فساد اداری رسانه

مالی یکی از موانع اصلی در توسعه است. برخی  -معتقد بودند که فساد اداری  3(2004و پیلای ) 2(1994. فریش )1(2005

گذارد )وی، های خصوصی تأثیر میگذاریمالی به پایین آمدن سطح سرمایه -ساد اداری ها چنین نتیجه گرفتند که فپژوهش

دهد )ژائو و همکاران، گذاری مستقیم خارجی را کاهش میو به شکل معنادار و واضحی سرمایه 4(1995؛ مائورو، 2000

، تحریف هزینه و 7(1999دس و دی تلا، و تخصیص منابع فرعی )آ 6(2001های مالی )وی و وو، و این روند به بحران 5(2003

و  10(2000مرهوبی، ، تورم )ال9(1998، درآمد بالای نابرابر و فقر )گوپتا و همکاران، 8(1997بازده دولت )تانزی و داوودی، 

دهد که وجود فساد های تجربی نشان میکند. همچنین پژوهشکمک می 11(2001پایین آمدن استانداردهای زندگی )فاریا، 

برد ، سطح سرمایه انسانی را کاهش داده و اعتماد به نفس را از بین می12(1998کند )مائورو، اد ، موفقیت اجتماعی را کم میزی

مالی را که  -دار در خصوص فساد اداری های دامنه. این پیامدها و آثار منفی فساد لزوم انجام پژوهش13(2002)هاستد، 

دهد. در این راستا جهت تاکید بیشتر بر حساسیت موضوع، از پیش مورد تاکید قرار میباشد، بیش سرمنشا فساد در جامعه می

 گردد:مالی ذکر می -وار برخی از پیامدهای ناشی از فساد اداری به صورت فهرست

و روانی، های روحی مالی آثارمخربی به همراه دارد؛ از جمله این پیامدها، بروز ناهنجاری -ازدیدگاه فردی، فساد اداری  -1

 (.1377اعتبار و حیثیت فرد و عدم هدایت مناسب استعدادهای فردی است )شلالوند،  دارشدنخدشهبروز اختلافات خانوادگی، 

وری سازمان شده و زمان و انرژی به جای صرف شدن برای مالی موجب کاهش بهره -از دیدگاه سازمانی، فساد اداری  -2

شوند. ضمن این که فرایند توسعه منابع انسانی، آسیب دیده و فضایل در سیستم می دستیابی به اهداف، وقف ایجاد شکاف

کنندگان به های اداری برای مصرفگردد. از سوی دیگر، هزینههای منفی در سازمان ایجاد میاخلاقی کمرنگ شده و ارزش

سازی کارکنان سالم و ایجاد جو ن آلودههای اداری عادی، افزایش یافته و ضمهای فساد به هزینهدلیل افزوده شدن هزینه

، 14آورد )لیوها را زیر سؤال برده و کیفیت خدمات عمومی را پایین میها، صداقت و امانت آناعتمادی در آندلسردی و بی

2005.) 

و ها در جهت کاهش فقر مانع رشد رقابت سالم و باعث عقب راندن تلاش مالی -اداری  فساداز دیدگاه اجتماعی،  -3

ها به توانایی خویش شده و با سرایت آن از مالی موجب تضعیف اعتقاد ملت -فساد اداری  کهشود. ضمن این عدالتی میبی

شود )سلطانی، بینی میای قابل پیشتر جامعه، باعث ناامیدی و سرخوردگی نسبت به آیندههای پایینهای نخبه به ردهگروه

1378.) 
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ها، افزایش درآمدهای های زندگی مردم همچون افزایش قیمتبه افزایش هزینه مالی - اداری از دیدگاه اقتصادی، فساد -4

گذاری را به مسیر غیرمولد و غیر کارکردی سرمایهگردد و های اقتصادی منجر میماندگینامشروع و توجیه غیرمنطقی عقب

 (.1997، 1کند )کافمنتوسعه اقتصادی را کند می کند که همه این موارد مانع رشد اقتصادی شده یا سرعت رشد وهدایت می

ها کاهش یابد. تنبلی شود که اعتماد و وفاداری مردم نسبت به سازمانسبب می مالی -از دیدگاه فرهنگی، فساد اداری  -5

 (.2000، 2های اخلاقی جامعه سست شود )لایپست و لنزکفایتی گسترش یابد و اعتقادات و ارزشو بی

کاهد، ثبات و امنیت جوامع را به خطر ها میمالی از درجه مشروعیت و اثربخشی دولت -سیاسی، فساد اداری  از دیدگاه -6

سازد. به عبارت دیگر، موجب زائل شدن حکومتمداری مطلوب و می مخدوشهای دموکراسی و اخلاقیات را اندازد و ارزشمی

 (.2005شود )یاسر، طریق مانع توسعه سیاسی جامعه میدموکراسی و کاهش احترام به قانون اساسی شده و از این 

گیری گردد، تنوع پیامدها و آثار فساد و نحوه شکلمالی ملاحظه می -همانطور که از نمونه برخی پیامدهای فساد اداری 

بارزه با آن، ها در پیشگیری یا مای که علیرغم تلاش دولتمالی ماهیتی پیچیده داده است. به گونه -آن، به فساد اداری 

(. لذا ضرورت دارد تا با آگاهی و 1386پور، ها به شکست انجامیده است )رفیعای دولتهای اصلاحی و مقابلهبسیاری از برنامه

داری در این ها این موضوع مورد توجه قرار گرفته و مطالعات دامنهشناخت کافی از ابعاد و عوامل تاثیرگذار بر فساد در سازمان

 نجام رسد.خصوص به ا

 

تحلیل تاریخی فساد و اقدامات انجام شده مالی با رویکرد پیشگیری:  -شناسی پدیده فساد اداری ج( لزوم آسیب

شناسی فساد اداری مالی در کشورهای مختلف نشان داده است که آسیب -در راستای کاهش آثار و پیامدهای سوء فساد اداری 

، میزان و درجه مزمن بودن فساد( و برخورد با این پدیده از حیث پیشگیری یا مالی )از حیث شناخت نوع، گستره، عمق -

شود و در زمینه درمان نیز درمان آن از اصول علمی لازم برخوردار نبوده و به جای پیشگیری، بیشتر درمان هدف قرار داده می

یات به دست آمده از سایر کشورها نشانگر این گیرد. تجربهای تنبیهی و برخوردهای پس از وقوع مدنظر قرار میمعمولاً رویه

شناسی عوامل هایی مورد نیاز است که با شناسایی و آسیباست که برای کاهش این پدیــده شوم در نظام اداری کشور، برنامه

ذار، پیشگیری از های تاثیرگمدیریتی و سازمانی تاثیرگذار در بروز این نوع فساد )علاوه بر عوامل فراسازمانی( و طراحی برنامه

. همانگونه که در دنیای پزشکی تاکید بر این است که (2000)لایپست و لنز، مالی را هدف قرار دهد  -بروز فساد اداری 

شود تــوان به مقصود رسید، در اینجا نیز تاکید میپیشگیری بهتر از درمان است و از این طریق با هزینه و زمان کمتر می

ریزی پیشگیرانه بر پایه این مالی و برنامه -عوامل مدیریتی و سازمانی تاثیرگذار در بروز فساد اداری  شناسیشناسایی و آسیب

های دولتی شده یا وقوع آن را به حداقل برساند. مالی در سازمان -تواند مانع از بروز بسیاری از مصادیق فساد اداری عوامل می

هایی که مبتنی بر تنبیه بعد ها علاوه بر اتکا بر رویهینه به انجام برسد که که در آنهایی در این زمبنابراین نیاز است تا پژوهش

زمینه طراحی این مالی مورد تاکید قرار گیرد. پیش -اندازی سیستم پیشگیری از فساد اداری از ارتکاب فساد است، ایجاد و راه

های دولتی است. ضمن این مالی در سازمان -ز فساد اداری شناسی عوامل مدیریتی و سازمانی تاثیرگذار در بروسیستم، آسیب

ها نیاز به یابی علل آنهای دولتی، خود معلول و در واقع نشانه بیماری است که ریشهمالی در سازمان -که وجود فساد اداری 

 پژوهش حاضر دارد. ( و این امر تاکید مجدد بر انجام10، ص 1379کلویی، شناسی سازمانی داشته )شریفیمطالعات آسیب

همانطور که با مطالعه تحلیل تاریخی فساد و پیامدها و مالی در ایران:  -د( اهمیت پیشگیری و مبارزه با فساد اداری 

بیماری مسری و مهلک خود را  مالی به عنوان یک -ها و به ویژه در جامعه مشخص شد، فساد اداری آثار سوء آن در سازمان

ن بر متلاشی کردن سازمان از درون، از یک سازمان به سازمان دیگر و از یک نهاد به نهاد دیگر سرایت نشان داده است که افزو

شود که مقامات دولتی و نخبگان برد و این پندار در مردم تقویت میکند تا آنجا که همه نهادهای موجود را تحلیل میمی
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تواند به . این دیدگاه منفی نسبت به دولت می(1383آبادی، فتحند )کناقتصادی، منابع مالی را به یغما برده و حیف و میل می

چه این که بنا بر آمار موجود، رتبه شفافیت در ایران، از متوسط  های سیاسی با پیامدهای جدی امنیتی منتهی شود.بحران

یش میزان فساد، علیرغم وجود المللی شفافیت، این نتایج حاکی از افزاتر بوده و به زعم سازمان بینجامعه جهانی پایین

های در سال 1المللی شفافیتباشد. به عنوان نمونه، بر اساس گزارش سازمان بیننهادهای نظارتی و اعمال قوانین متعدد می

بوده و به ترتیب در  5/2و  7/2، 9/2، 9/2به ترتیب برابر با  10نمره کل فساد در ایران از عدد  2007و  2006، 2005، 2004

المللی را به دست آورده است )سازمان بین 131و  106، 93، 88های کشور مورد بررسی، رتبه 180و  163، 159، 155بین 

نیز رسیده است. این موضوع بیانگر آن است که از  8/1، نمره فساد در ایران به 2009(. ضمن این که در سال 2007شفافیت، 

به عنوان یک دغدغه اساسی برای مدیران عالی افزایش بوده است. این موضوع  در ایران رو به دیدگاه جهانی، درجه شیوع فساد

گانه و مقام معظم رهبری مطرح شده و موجب گردیده است تا دستورات مستقیمی از سوی مقام در سطوح بالای قوای سه

رهبر  10/2/1380در تاریخ  مالی صادر شود. به عنوان نمونه -یابی و مبارزه با مفاسد اداری معظم رهبری در خصوص ریشه

های نظارتی تابعه را به مبارزه جدی و قاطع با فساد اقتصادی و گانه و ارگانای، سران قوای سهماده 8معظم انقلاب طی فرمانی 

های کلی نظام اداری، مجدداً بر آن تاکید کردند. این تاکیدات و با ابلاغ سیاست 1389مالی مکلف نمودند و در فروردین 

ها موجب گردیده است تا با تدوین مجموعه قوانین و مقررات گوناگون در زمینه مبارزه با فساد و نظارت بر عملکرد غهدغد

توان به تدوین لایحه تری به مبارزه با فساد اقتصادی و مالی پرداخته شود که در این میان میهای دولتی، بصورت جدیدستگاه

های مستقیم، سازی نرخ ارز، اصلاح قانون مالیاتق کالا و ارز، آزادسازی تجارت، یکسانشویی، مبارزه با قاچامبارزه با پول

ها و قوانین سازی اصلاحات مالی و تشکیل ستاد مبارزه با مفاسد اقتصادی اشاره کرد. با این حال علیرغم مجموعه فعالیتشفاف

دهنده بروز انواع ص این موضوع بوده است، شواهد نشانگانه از بعد حقوقی در خصوو مقررات فوق که نشانگر توجه قوای سه

توجهی به عوامل مدیریتی و سازمانی های دولتی بوده است که به دلیل کممالی در سازمان -دیگری از مصادیق فساد اداری 

د اقتصادی، سیاسی، موثر در بروز فساد شکل گرفته است. به عبارت دیگر، بسیاری از مطالعات انجام شده در سطح کلان، به ابعا

فرهنگی و اجتماعی پرداخته و به مقوله مدیریتی موضوع توجه خاصی صورت نگرفته است. این در حالی است که عوامل 

مالی در داخل سازمان داشته و در مقایسه با سایر عوامل کلان موثر  -ای در بروز فساد اداری مدیریتی و سازمانی، نقش ریشه

مالی  -ای برخوردار است. لذا با توجه به ماهیت موضوع و پیامدهای ناگوار فساد اداری الی از جایگاه ویژهم -در بروز فساد اداری 

ضرورت دارد  -اند که به درون سازمان و عوامل مدیریتی توجه چندانی نداشته -های پیشین حلها و راهو اثربخشی پایین الگو

مالی  -مانی به بررسی عوامل مدیریتی و سازمانی تاثیرگذار در بروز فساد اداری تا با اتخاذ رویکرد مدیریت تحول و رفتار ساز

های های دولتی، الگوی مناسبی در خصوص عوامل موثر در بروز فساد در سازمانشناسی موضوع در سازمانپرداخته و با آسیب

 ها جهت پیشگیری یا مقابله با بروز این پدیده ارائه گردد.یده و راهکارهای لازم برای مدیران سازماندولتی، طراحی گرد

 

 اهداف پژوهش

اداری )مدیریتی و سازمانی(( در  -4اجتماعی و فرهنگی،  -3اقتصادی،  -2سیاسی،  -1عامل ) 4تعیین جایگاه  -1هدف اصلی 

 همالی در سطح کلان جامع -بروز فساد اداری 

 اهداف فرعی

 های دولتیمالی در سازمان -تعیین میزان تاثیرگذاری عوامل مدیریتی و سازمانی در بروز فساد اداری  -1-1

 های دولتیمالی در سازمان -تعیین میزان بازدارندگی بهبود عوامل مدیریتی و سازمانی از بروز فساد اداری  -2-1

                                                           
1 Report on Transparency International 
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مالی در  -ران، جهت پیشگیری یا مقابله با بروز پدیده فساد اداری ارائه راهکارهای موثر برای مدی -2هدف اصلی 

 های دولتیسازمان

 

 ادبیات و مبانی نظری پژوهش -2

 مالی -بخش اول: بررسی تعاریف و مصادیق فساد اداری 

 مالی -تعریف فساد اداری 

وضوع مباحثات متعدد بوده است. ها مالمللی سالعلمی و چه در مجامع بین محافلمالی چه در  -تعریف فساد اداری 

ای ای قوت و در جنبهکه هر یک در جنبهمالی صورت گرفته است  -تعاریف متعددی در خصوص تبیین مفهوم فساد اداری 

وجه مشترک اکثر این تعاریف آن است که در محیط فاسد اداری، حقوق ارباب رجوع پایمال یا به ناحق به دیگری . ضعف دارند

مالی امری نسبی است و مرتبط با نظام ارزشی هر  -گردد که اولاً فساد اداری د. از این تعاریف چنین استنباط میگردواگذار می

شود؛ ممکن است در جامعه دیگر کاملا باشد. زیرا در حالی که فردی در یک جامعه عملکردی خاص، فاسد تلقی میجامعه می

گردد و در بخش دولتی گسترش مالی، بیشتر در دستگاه دولت مطرح می -عادی و طبیعی قلمداد شود. ثانیاً فساد اداری 

 گیرد:ها در این بخش مورد بررسی قرار میهای دیگری نیز در این تعاریف وجود دارد که برخی از آنمشخصهبیشتری دارد. 

، 3(2005، پپیز )2(2000)، کلیتگارد و همکاران 1(2000بانک جهانی )المللی بویژه های بیناکثر محققین و سازمان -1

(، 2003المللی شفافیت )، سازمان بین7(1999، لمبزدرف )6(1989، هایدنهایمر )5(1989، وان کلاورن )4(2003پارک )

ترین ترین و معروفدر سادهمالی را  -فساد اداری  10(2008لانگ )، 9(1989نای )، 8(1997جانستون )(، 1989هانتینگتون )

به عبارت دیگر، در این تعریف، هیچ جایی برای اند. در نظر گرفته« ز قدرت عمومی برای سود شخصیسوءاستفاده ا»تعریف، 

 .11(24، ص 2002بخش خصوصی در نظر گرفته نشده است )تانزی، 

گروه چند منظوره فساد شورای و  12(1998برنامه عمران سازمان ملل )المللی مثل های بینبرخی محققین و سازمان -2

به منظور شامل شدن هر نوع رشوه که مطالبه شده یا « خواریرشوه»را به عنوان مترادف « مالی -فساد اداری »ژه وا 13اروپا

 شود.مالی در این تعریف نادیده گرفته می -برند. به عبارت دیگر، سایر مصادیق فساد اداری گردد، به کار میپرداخت می

نیز فساد ( 1998، برنامه عمران سازمان ملل )1(1987اطلس )مللی، مثل الهای بینای از اندیشمندان و سازمانعده -3

 اند.تعبیر کرده پرستی، حمایت کردن از خود یا اطرافیان و دفاع از خود و دیگرانقوم و خویش مالی را -اداری 

                                                           
1 World Bank 

2 Klitgaard, et al. 

3 Pepys 

4 Park 

5 Van Klaveren 

6 Heidenheimer 

7 Lambsdorff 

8 Johnston 

9 Nye 

10 Lange 

11 Tanzi 

12 UNDP 

13 GMC 
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نفع  -1ارد، سه انگیزه تاکید د 2(1995گردد که همانند آنچه تانزی )مورد فوق، ملاحظه می 3با دقت در تعاریف موجود در 

کمک به دوستان و خویشاوندان به عنوان  -3دریافت رشوه نقدی یا غیرنقدی از شخص ثالث و  -2شخصی مستقیم، 

 شوند.مالی تلقی می -ترین ارکان تعاریف فساد اداری اساسی

آناند، آشفورث و ؛ 5(2005ا )؛ کمیسیون آفریق4(2000، ولفنسان )3(2000هوپ )ها مثل برخی از اندیشمندان و سازمان -4

مالی را از بعد اخلاقی و اجتماعی  -فساد اداری 8 )2004، ویندسور ) (1975، بنفیلد )7(2004؛ ویندسور )6(2005جاشی )

بازتاب یک شکست اخلاقی یا جدا شدن از هنجارهای اجتماعی فرهنگی یا تعریف کرده و آن را به عنوان یک بیماری بین

باشد. ها مورد تاکید میدر آن اند که دستیابی به منافع شخصی غیرقانونینحراف نامطلوب اجتماعی تلقی کردهایا  شدهپذیرفته

هنجارهای مالی در زمره  -مالی، برخی از مصادیق فساد اداری  -درحالی که ممکن است به دلیل عادی شدن فساد اداری 

 هم قرار گرفته باشند. شدهاجتماعی پذیرفته

مالی را  -فساد اداری  9(2008( و ماریا )1998ها و اندیشمندان از قبیل کمیسیون مستقل ضد فساد )زمانبرخی سا -5

مالی، ضرورتاً شامل  -دانند. در حالی که فساد اداری انجام اعمال اداری به شکل ناقص و غیرصادقانه توسط مأموران دولتی می

 هدفمند است، بصورتی که قانون آن را ممنوع کرده باشد  عدم صداقت نیست، بلکه در اغلب موارد، انجام کاری

 استفاده ازسوءمالی را نتیجه انحصاری کردن و  -نیز فساد اداری  10(2008آلپاسلان )ای از اندیشمندان از قبیل عده -6

ل به کار بردن استفاده شامسوءدانند. گیری بدون داشتن مسئولیت نسبت به انجام آن میقدرت توام با اقدام به تصمیم

مالی شامل انحراف از  -دهد که فساد اداری ها نشان میباشد. این تعاریف و مترادفاستانداردهای غیراخلاقی و غیرقانونی می

مالی  -های فردی، گروهی و سازمانی که در فساد اداری های اخلاقی است و معمولاً سؤالاتی در مورد اخلاقیات یا ارزشارزش

 آورد.به وجود می شوند،درگیر می

کنند و جای خالی یک تعریف های فساد اشاره میمالی به برخی جنبه -در مجموع، اغلب تعاریف ارائه شده از فساد اداری 

هر چند که با ترکیب نقاط قوت تعاریف  11(274، ص 2006مالی وجود دارد )سالیفو،  -جامع و مناسب در ادبیات فساد اداری 

 مالی رسید: -زیر از فساد اداری  توان به تعریففوق می

 شود:های دولت را شامل میمالی سه گروه از اقدامات درباره فعالیت -فساد اداری 

( اقدامات غیراخلاقی اشخاص خصوصی برای جلب همکاری یک فرد شاغل در دولت از طریق نقض، تغییر، تعبیر یا تفسیر 1

 یا صنفی، در ازای پرداخت پول، کالا یا خدمات با ارزش. قوانین و مقررات و ضوابط اداری، برای نفع شخصی

( اقدامات غیراخلاقی اشخاص شاغل در داخل دولت برای دریافت پول، کالا یا خدمات با ارزش از اشخاص خصوصی از 2

ستی و پرطریق نقض، تغییر، تعبیر یا تفسیر قوانین و مقررات و ضوابط اداری، برای نفع شخصی یا صنفی یا قوم و خویش

 حمایت کردن یا دفاع از خود یا اطرافیان.
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ها یا خودداری، کندکاری یا ترک خدمت یک مسئول دولتی در انجام ها، سفارش و توصیه( اعمال نفوذها، اعمال تبعیض3

 وظایف قانونی خود در ساعات موظف اداری به منظور دریافت یا عدم دریافت پول، کالا یا خدمات. 

 

 تخلفات اداری

های شغلی و مسئولیتی مختلف، قوانین و مقررات، فات اداری عبارتست از این که کارکنان یک سازمان در ردهتخل

کارها، هنجارها و قواعد کاری و کارگاهی را به صورت کلی یا جزئی، عمدی یا غیرعمدی مراعات ننماید، به  ها، گردشنامهآئین

(. تخلفات اداری 1378عتبار و حیثیت اجتماعی آن خدشه وارد شود )سلطانی، طوری که براثر آن، در ارائه خدمات سازمان و ا

مالی حالتی در نظام اداری است که در اثر تخلفات مکرر و  -مالی تفاوت دارند. فساد اداری  -از برخی جهات با فساد اداری 

ساز دارد. در واقع، تخلفات اداری زمینهباز میآید و آن را از کارایی مطلوب و اثربخشی مورد انتظار مستمر کارکنان به وجود می

هایی خاص داشته باشد که شود، بلکه باید ویژگیمالی نمی -مالی است. البته هر تخلفی باعث فساد اداری  -فساد اداری 

قانون  8ماده  مهمترین آنها مکرر بودن، استمرار داشتن، نهادینه بودن و تاثیر نسبتاً زیاد در سطوح مختلف سازمانی است. طبق

مالی و مفهوم حقوقی فساد،  -مورد از تخلفات اداری شناخته شده است که با توجه به تعاریف فساد اداری  38تخلفات اداری، 

 شود.مالی محسوب می -بعضی از موارد تخلف از مصادیق فساد اداری 

 

 مالی -مصادیق فساد اداری 

مالی به سه  -بندی کلی، مصادیق فساد اداری بروز و نمود دارد. در یک تقسیمبه اشکال و مصادیق مختلفی مالی  -فساد اداری 

گردد. البته عبارت تخلف اداری بیانگر همه مصادیق آن فساد مالی تقسیم می -3فساد اداری و  -2تخلف اداری،  -1بخش 

مکرر بودن، ری که دارای ویژگی نیست. بلکه همانطور که در تعریف تخلف اداری اشاره گردید، برخی از مصادیق تخلف ادا

مالی شمرده  -استمرار داشتن، نهادینه بودن و تاثیر نسبتاً زیاد در سطوح مختلف سازمانی باشد، جزء مصادیق فساد اداری 

 بندی در این بخش، به شرح مصادیق موجود در زیرمجموعه هر کدام پرداخته شده است.شوند. با توجه به این تقسیممی

 

 ف اداریمصادیق تخل

مکرر بودن، استمرار داشتن، نهادینه بودن و تاثیر نسبتاً زیاد در سطوح مختلف از جمله مصادیق تخلف اداری که به دلیل   

ترک و تعطیل خدمت در  -1توان به پنج مورد گیرند، میمالی نیز قرار می -در زیرمجموعه مصادیق فساد اداری  سازمانی

صرف وقت در داخل اداره برای انجام کارهای شخصی،  -3ر ورود و تعجیل در خروج غیرمجاز، تاخیر د -2ساعات موظف اداری، 

 های کاذب و انجام کارهای شخصی خارج از اداره اشاره کرد.ماموریت -5کاری در انجام وظایف محوله و کم -4

 

 مصادیق فساد اداری

ارائه گزارش  -1توان به ده مورد باشند، میها دارا میاز جمله مصادیق فساد اداری که از اهمیت بیشتری برای سازمان

اعمال نفوذ در بکارگیری نیروی انسانی در  -3رجوع، اعمال تبعیض در برخورد با ارباب -2غیرواقعی از عملکرد سازمان، 

 -5دریافت شود،  بایست قانوناًاعمال نفوذ در اعطای تخفیف یا عدم اخذ وجهی که می -4های طرف قرارداد با سازمان، شرکت

استفاده غیرمجاز از وسایل و اموال  -7بازی و ترجیح روابط بر ضوابط، پارتی -6اعمال نفوذ در صدور مجوز بدون رعایت ضوابط، 

سفارش و توصیه برای استخدام و ترفیع کارکنان بدون داشتن شرایط احراز،  -8دولتی از قبیل خودرو، خانه سازمانی و غیره، 

سفارش و توصیه برای ارائه خدمات خلاف قانون اشاره  -10توصیه برای تسریع غیرمعمول در انجام امور اداری و سفارش و  -9

 کرد.
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بازی و اعمال نفوذ صاحبان قدرت و سفارش و باشد، پارتییکی از مهمترین معضلات نظام اداری که مصداق بارز فساد اداری می

رود. این سنت ناسالم به عنوان یک روش معمول، در عدم ون آن امور اداری پیش نمیای که گاهی بدها است، به گونهتوصیه آن

 شود.های برگزیده جامعه به کار گرفته میهای اداری برای برخی از افراد و گروهنامهاجرای برخی مقررات و آیین

 

 های نظری و رویکردهای تئوریک در مورد فسادبخش دوم: دیدگاه

وجود دارد که گاه با همدیگر در تعارض  در سطح کلانرویکردهای تئوریک متعددی در مورد فساد های نظری و دیدگاه

ای رسد. به گونهباشند. به عنوان نمونه، تعارض بین رویکردهای کلاسیک و اثباتی نسبت به فساد، بسیار گسترده به نظر میمی

کتب کلاسیک، مجازات عادلانه است. زیرا در این دیدگاه، مجرم دارای گیرد. در مها در این یا آن اردوگاه قرار میکه اغلب نظریه

قوه تعقل بوده و از اراده آزاد برخوردار است. در مکتب نئوکلاسیک، مجازات تنها در صورتی قابل توجیه است که جرم ناشی از 

کاوان، ، از جمله روانیک رفتار توأم با تعقل باشد. بازنگری مکتب نئوکلاسیک ضرورت حضور متخصصین غیر حقوقی

از سوی دیگر،  (.8، ص 1973روانشناسان و مددکاران اجتماعی را در قلمرو عدالت کیفری پیش آورد )تیلور، والتون و یانگ، 

شناختی یا شناسی زیستای از نوعی آسیبگرایان به جای تأکید کلاسیک بر عقلانی بودن رفتار مفسدانه، آن را نشانهاثبات

شناسان فساد را گرایی معاصر، جرمکردند. حتی در اثباتدانستند و مجرم را به عنوان مریض و نه شرور تلقی میاجتماعی می

تأثیر « فساد»تلقی کرده و معتقدند عوامل ذهنی، برخلاف عوامل مادی، بر ابعاد « نسبی یا قابل تعریف»در حد بالایی 

از سوی دیگر، از  (.26، ص 1973)تیلور، والتون و یانگ،  دهددین را میها امکان شناخت فساد و مفسگذارند و علم به آنمی

توان به تاثیر دارند که از آن جمله می هادر سطح سازمانمالی  -نظر اندیشمندان، عوامل متعددی در بروز فساد اداری 

 :1(2004بندی زیر اشاره داشت )گرییگر، دسته

 ، نژاد، مهارت، تحصیلات، پیشینة اجتماعی و مقامهای فردی مانند سن، جنسیت، ملیتویژگی -1

های جبران، توسعة پرسنل و های سیستم سازمان مانند استراتژی، سبک رهبری، فرهنگ سازمانی، سیستممشخصه -2

 های شغلیافق

 محیط در سطح کلان، مانند عوامل سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگ کشور -3

ممکن است به سه عامل اصلی خلاصه شوند: پرسنل، سازمان و محیط. به طور خلاصه اکثر در بحث نظری، تمام این عوامل 

در راستای  زنند.مالی در حول و حوش این سه عامل دور می -های سطح سازمانی در مورد فساد اداری نظریات و تئوری

های متعددی ها و تئوریها، مدلدگاهدیمالی،  -دستیابی به یک نگرش مناسب در زمینه عوامل موثر در بروز فساد اداری 

 -مالی و چگونگی رفتار شخص فاسد و فرایندهای فساد اداری  -اند تا علل بروز فساد اداری مطرح شده و هر کدام تلاش نموده

ها دلها، نظریات و مها، تئوریمالی را توضیح دهند. جهت دستیابی به مدل مفهومی پژوهش، در ادامه، تعدادی از این دیدگاه

 اند.مورد بحث قرار گرفته

 دیدگاه کارکردگرایان

توان هم قائل به تنفرآور، دیدگاه کارکردگرایان از ابعاد مختلف مورد مناقشه قرار گرفته است. به ویژه این که در این دیدگاه نمی

ها و جامعه مفیـد دانسـت. از انمالی بود و هم سطح خاصی از فساد را برای سازم -مخرب و غیرقانونی و مضر بودن فساد اداری 

تواند مفید باشد؟ اگر سطح مورد نظر فراتر رود، آیـا قابـل سوی دیگر، در این دیدگاه مشخص نیست که چه سطحی از فساد می

کنترل خواهد بود یا نه؟ نحوه سنجش میـزان فسـاد مفیـد در سـازمان و جامعـه، در ایـن دیـدگاه مشـخص نیسـت و علیـرغم 

تواند در درک عوامل مـوثر بـر فسـاد راهگشـا متعددی که در این دیدگاه به تفصیل صورت گرفته است، نمی هایپردازیمفهوم

                                                           
1 Grieger 
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توانـد بـه عنـوان مـالی. لـذا در مجمـوع نمی -گیری فساد اداری های شکلباشد. چرا که بیشتر به نتایج آن تاکید دارد تا ریشه

 مالی تلقی شود. -دیدگاهی قوی در خصوص فساد اداری 

 

 های پژوهشسؤال

 های اصلی و فرعی پژوهش عبارتند از:با توجه به اهداف اصلی، سؤال

عوامل اداری )مدیریتی و سازمانی( در میان سایر عوامل کلان )سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی( موثر بر  -1سوال اصلی 

 های دولتی از چه جایگاهی برخوردار است؟مالی در سازمان -فساد اداری 

 های دولتی  از چه وضعیتی برخوردار است؟مالی در سازمان -مصادیق فساد اداری  -2وال اصلی س

 های فرعیسؤال

 های دولتی کدامند؟انواع مصادیق فساد )از حیث تخلفات اداری، فساد اداری و فساد مالی( در سازمان -2-1

 های دولتی چگونه است؟و فساد مالی( در سازمانوضعیت شیوع انواع فساد )از حیث تخلفات اداری، فساد اداری  -2-2

های دولتی از چه وضعیتی مالی در سازمان -عوامل مدیریتی و سازمانی تاثیرگذار و بازدارنده از فساد اداری  -3سوال اصلی 

 برخوردار است؟

 های فرعیسؤال

 های دولتی چقدر است؟در سازمان مالی -میزان تاثیرگذاری عوامل مدیریتی و سازمانی در بروز فساد اداری  -3-1

 های دولتی چقدر است؟مالی در سازمان -میزان بازدارندگی بهبود عوامل مدیریتی و سازمانی از بروز فساد اداری  -3-2

های دولتی از چه الگویی تبعیت مالی در سازمان -عوامل مدیریتی و سازمانی موثر و بازدارنده از فساد اداری  -4سوال اصلی 

 کنند؟می

های دولتی مالی در سازمان -راهکارهای موثر برای مدیران جهت پیشگیری یا مقابله با بروز پدیده فساد اداری  -5سوال اصلی 

 کدامند؟

 گیرینتیجه 

ترین عوامل در سر ای است که در دنیای امروز به ویژه در کشورهای در حال توسعه، به عنوان یکی از مهمفساد اداری، پدیده

ناپذیری را بر روی سرعت حرکت چرخ توسعه جامعه پیشرفت جامعه، مطرح شده است و این پدیده توانسته صدمات جبران راه

های ای داده است که در نتیجه آن، بسیاری از برنامهگیری فساد، به آن ماهیت پیچیدهایجاد کند. تأثیر عوامل گوناگون در شکل

های اصلاحات اد به شکست انجامیده است. بنابراین، از گذشته تا امروز با وجود برنامهها برای مبارزه با فسطراحی شده دولت

اداری و قوانینی که برای مبارزه با فساد اداری یا تعدیل آن وضع شده است. مسئله فساد اداری حل نگردیده و ریشه آن کنده 

گمان، علت آن کمبود قوانین نیست؛ زیرا ؟ بیشود این است که چرا چنین استنشده است. سؤالی که در اینجا مطرح می

دانیم که بخصوص در زمینه امور مالی برای جلوگیری از حیف و میل درآمدها و منابع مالی دولت، قوانین و مقرّرات و می

های ها و هدفهای نظارت و کنترل چندان مفصل است که اغلب دست و پا گیر بوده و باعث کندی اجرای برنامهروش

های شود. اما با وجود این، فساد اداری و سوء استفاده از منابع مالی عمومی همچنان یکی از مسائل مهم سازمانها میانسازم

وجو کرد. عوامل فرهنگی ـ اجتماعی، اداری ماست. بنابراین، باید علت اصلی استمرار فساد اداری را در عوامل دیگری جست

 روند.ل مهم این پدیده به شمار میاقتصادی، سیاسی و اداری از جمله عوام

ای زشت دانسته و همواره بر های مذهبی و ملی است که همه آنها فساد را پدیدهای توأم با گرایشاگرچه جامعه ایران، جامعه

عی و های اجتمااند، با این حال، شاهد این هستیم که شیوع فساد در جامعه مسیر بسیاری از پیشرفتمبارزه با آن تأکید کرده
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ها در سطح ترین این هزینههای هنگفتی را بر دوش کشور و در نهایت مردم گذاشته است. یکی از مهمملی را بسته و هزینه

کلان، افزایش فاصله طبقاتی میان طبقات اجتماعی غنی و فقیر است که پیامد آن احساس عدم وجود عدالت اجتماعی در 

: وجدان جمعی( کاهش دورکهایماساس است که اعتقاد به نظام اجتماعی )به قول  ها و اذهان توده مردم است. بر ایننگرش

یابد و به عبارت دیگر، کنترل روانی افراد بر روی رفتار خود ـ که نقش مهمی در آلوده شدن کارکنان به فساد اداری دارد ـ می

 شود.کم می

طراحی شده و به اجرا در آمده است، اما در این رابطه موفقیت  های بسیاری برای مبارزه با فسادتا به امروز در ایران برنامه

. مجازات نشدن 1ها عبارتند از: اندکی حاصل گردیده است که برخی از دلایل اصلی این عدم موفق نبودن این برنامه

هایی ری در آن بخش. پولکی بودن و خودفروختگی افراد و مقامات ادا2کنندگان در فساد اداری؛ کنندگان و شرکتسوءاستفاده

. وجود کارکرد مثبت فساد اداری برای نخبگان 3از ساختار سیاسی و اداری که باید ـ به اصطلاح ـ با فساد اداری مبارزه کنند؛ 

های متنفذ و قدرتمند اقتصادی که در عمل به صورت نهادی برای توزیع مجدد درآمدها به سود این نخبگان عمل اداری و گروه

های مختلف در رابطه با مبارزه علیه های دولتی و حکومتها و نظارت دستگاهمند نبودن و عدم استمرار برنامهنظام. 4کند؛ می

گیرانه از بروز فساد از جانب مسئولان های پیش. تأکید بر تنبیه و مجازات متخلفان به جای تأکید بر رویه5فساد اداری؛ 

 ذیرربط.

جانبه هستیم که با تأثیر بر هایی اساسی و همهنظام اداری و سطح جامعه، نیازمند برنامه برای حذف یا کاهش فساد اداری در

ای که به طور مستقیم از فرهنگ جامعه فرهنگ عمومی جامعه و ابعاد آن همچون فرهنگ و مدیریت سازمانی )به عنوان پدیده

های تنبیهی و پس از ه جای آنکه از طریق طراحی رویهگیری از بروز فساد اداری را هدف قرار دهد، بپذیرد(، پیشتأثیر می

بنابراین اگر انسانهای سازمان سالم و پرورش یافته گردند، کار سالم سازی محیط سازمانی سریعتر انجام . وقوع با آن مبارزه کند

طرفداری از همچنین اگر عوامل سازمانی و مدیریتی حاکم متکی بر  میشود و بصورت یک فرآیند مداوم در می آید.

منافع گروه نباشد و در برخورد با گروه یا افراد خاص رفتار ویژه ای نداشته باشد، در واقع نوعی تبعیض گریزی و 

پایان سخن اینکه مبارزه با فساد مستلزم یک برنامه ریزی دقیق   .شود اجتناب از تبعیض در رفتار اعضا مشاهده می

منظور پیشنهاد می شود یک گروه تحقیق با تخصص های اقتصاد، مدیریت، جامعه جهت شناسایی همه جانبه است. برای این 

شناسی، حقوق و مالی تشکیل شود و به بررسی همه جانبه ریشه های بروز فساد مالی و اداری بپردازد و راههای علمی مبارزه با 

 آنرا مشخص نماید.
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